EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 180/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da construção de uma praça nos arredores da Capela Nossa Senhora de
Fátima, na Localidade de Cedro.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1° de

outubro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A presente proposição tem como finalidade solicitar do Poder Executivo a
construção de uma praça nos arredores da capela da Localidade de cedro, Zona Rural
de Marco, visando proporcionar um espaço adequado de convivência e lazer para os
moradores, o que fortalecerá os vínculos comunitários, em momentos de encontro,
celebrações religiosas, atividades culturais e recreativas.

Além disso, a implantação da praça trará significativa valorização ao entorno
da capela, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida da população local.

Trata-se, portanto, de uma medida que merece total atenção e apoio do Poder
Público.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1° de

outubro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora